UBND HUYỆN PHONG ĐIỀN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:   77   /PGDĐT-THCS
V/v hướng dẫn một số nội dung dạy học trên truyền hình
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phong Điền, ngày 19   tháng 3  năm 2020

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường Trung học cơ sở, TH&THCS trực thuộc.

Thực hiện Công văn số 489/SGDĐT-GDTrH ngày 17/3/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn một số nội dung dạy học trên truyền hình, Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Hiệu trưởng các đơn vị thực hiện các nội dung sau:

Từ ngày 23/3/2020, Sở Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh (TRT) phát sóng Chương trình dạy học trên truyền hình đối với học sinh lớp 9 đối với các môn Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh trong thời gian nghỉ học phòng dịch bệnh CoVID-19.

Đây là chương trình học bắt buộc nên để tăng cường hơn nữa trách nhiệm, công tác quản lí của BGH nhà trường, sự phối hợp giữa nhà trường và gia đình trong việc hướng dẫn học tập cho học sinh tại nhà đạt kết quả, Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn các đơn vị một số nội dung sau:

1. Quán triệt đầy đủ thực hiện dạy học trên truyền hình đến giáo viên và phụ huynh học sinh (Công văn số 75/PGDĐT-THCS ngày 13/3/2020 về việc thực hiện Kế hoạch dạy học trên truyền hình ). Chủ động trong việc xây dựng Kế hoạch kiểm tra, giám sát việc học của học sinh cũng như kế hoạch trao đổi giải quyết nội dung bài học giữa học sinh với các giáo viên bộ môn nhà trường.

        2. Cập nhật và thông báo lịch dạy và tên bài học cho học sinh chuẩn bị (đã thông báo trên website Phòng).
        3. Tạo chuyên mục “Clip các bài học trên truyền hình” trên website của đơn vị mình (theo file hướng dẫn đính kèm) để học sinh theo dõi lại.
        4. Tổ chức hướng dẫn học sinh thực hiện:

- Nghiên cứu SGK, tài liệu, chuẩn bị bài mới trước khi học.

- Tại giờ học trực tuyến chủ yếu tập trung theo dõi, nghe giảng và chắt lọc những nội dung trọng tâm.

                - Việc xây dựng bài học trên vở có thể theo dõi lần 2, 3 trong clip trên trang trt.com.vn hay trang web của Sở (bằng smartphone hay máy tính kết nối internet).

- Giáo viên căn cứ kết quả thể hiện trên vở học của học sinh và các hình thức theo dõi online để đánh giá quá trình học tập cũng như kiểm tra việc tham gia học tập của học sinh để có giải pháp phù hợp sau khi học sinh trở lại trường.

5. Nhà trường chỉ đạo các tổ chuyên môn phân công giáo viên giao bài tập cho học sinh, qua đó hướng dẫn, củng cố, luyện tập thêm cho học sinh.

6. Nhà trường hỗ trợ học sinh bằng cách phân công giáo viên bộ môn giải đáp cho học sinh (đối với lớp được phân công giảng dạy) những vấn đề mà học sinh chưa rõ; phân công giáo viên nắm tình hình học tập của học sinh thông qua nhiều kênh (hướng dẫn chuẩn bị bài, giao bài tập, kiểm tra việc làm bài tập…), số lượng học sinh tham gia học tập trên truyền hình.

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị thực hiện nghiêm túc các nội dung trên. Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề cần trao đổi, đề nghị các đơn vị liên hệ Phòng Giáo dục và Đào tạo để được hướng dẫn./.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở GD&ĐT (để báo cáo);

- UBND huyện (để báo cáo);

- UBND các xã, thị trấn (để phối hợp);

- Lãnh đạo Phòng;

- Bộ phận THCS;
- Lưu: VT.

	KT.TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Phạm Bá Thành

1